2011, a matriz hidroviária de origem e destino (O/D) das cargas e passageiros em 

trânsito nas vias aquaviárias interiores economicamente navegadas.  

O levantamento realizado no ano de 2018 e documentado na Nota Técnica nº 

23/2019/GDE/SDS1 apresentou uma estimativa de 18.616 (dezoito mil seiscentos e 

dezesseis) quilômetros de vias economicamente navegadas; sendo esta a extensão 

total onde foi verificado o transporte longitudinal de cargas e passageiros no ano de 

2018.  

A revisão dessa estimativa busca acompanhar a dinamicidade dos transportes no país,

[...]

A matriz de O/D de cargas e passageiros extraída dos registros de transporte 

pesquisados foi inserida na ferramenta de caminhos mínimos do SIGTAQ, o qual 

calculou o percurso navegado. Subtraindo-se a sobreposição de trechos navegados 

chegou-se a extensão total considerada de 19.167 (dezenove mil cento e sessenta e 

sete) quilômetros de vias economicamente navegadas. Cerca de 551 (quinhentos e 

cinquenta e um) quilômetros a mais que a extensão estimada no estudo de 2018, um 

crescimento de aproximadamente 2,96%.  

Com a atualização dessa estimativa, a relação entre a malha 

hidroviária economicamente navegada e aquela planejada pelo Plano Nacional de

[...]

3.1 Região Hidrográfica Amazônica 

Dos rios navegáveis da região amazônica encontrou-se registros de transporte de 

passageiros e/ou de cargas principalmente nos rios Amazonas, Madeira, Tapajós, 

Trombetas, Purus, Juruá, Negro e Xingu perfazendo o total de 15.522 (quinze mil 

quinhentos e vinte e dois) km de vias navegadas (vide Figura 4). Esse somatório 

representa 80,98% da malha hidroviária brasileira. 

O aumento de 3,38%, ou aproximadamente 500 km, na utilização das vias aquaviárias 

interiores nessa região hidrográfica é o que levou ao crescimento das vias

[...]

Rio Tarauacá 796,6 

Rio Trombetas 114 

Rio Uatumă 43 

Rio Xingu 382 

Total Geral 15.522 

3.2 Região Hidrográfica do Paraná 

A região hidrográfica do Paraná, na qual se localiza a hidrovia Paraná-Tietê, possui na 

atualidade, aproximadamente, 1.305 (um mil trezentos e cinco) km de vias 

economicamente navegadas (vide Figura 5). Além dos rios Paraná e Tietê, os registros 

pesquisados indicaram o transporte longitudinal de cargas nos rios Paranaíba, Piquiri, 

Piracicaba, São José dos Dourados e no Canal Pereira Barreto.

[...]

Rio Paranaíba 167 

Rio Paranapanema 19 

Rio Piquiri 8 

Rio Piracicaba 118 

Rio São José dos Dourados 37 

Rio Tietê 469 

Total Geral 1305 

3.3 Região Hidrográfica do Tocantins-Araguaia 

A região hidrográfica do Tocantins-Araguaia apresentou 1.347 (um mil trezentos e 

quarenta e sete) km de vias economicamente navegadas (vide Figura 6), considerando 

registros de transporte a partir de Tucuruí/PA, no rio Tocantins. Outros trechos 

navegados encontram-se nos rios Acará, Mojú, Muaná, Pará e nas Baias de Guajará e 

Marajó. O cômputo da extensão navegada nesta região foi delimitado pela linha de

[...]

Em território brasileiro, os registros de transporte de cargas pesquisados apontaram a 

navegação comercial a partir de Corumbá/MS. Das instalações portuárias localizadas 

em Corumbá até a fronteira com o Paraguai, na foz do rio Apa, são cerca de 588 

(quinhentos e oitenta e oito) km de hidrovia. 

Caso sejam realizadas obras para viabilizar a navegação plena de Corumbá/MS à 

Cáceres/MT, a extensão navegada na hidrovia pode ser acrescida de 667 km, 

alcançando o marco de 1.255 km de via navegada em território brasileiro.

[...]

Figura 8) interconectadas à Lagoa dos Patos, que por sua vez deságua no oceano 

Atlântico. 

Além da Lagoa dos Patos, o presente levantamento identificou registros de transporte 

de cargas nos rios Jacuí, Gravataí, Caí, no Lago Guaíba e no Canal de São Gonçalo. 

Ao todo, foram computados 405 (quatrocentos e cinco) km de vias economicamente 

navegadas, um pequeno decréscimo de 0,25%, em relação à pesquisa anterior. 

Os dados referentes ao ano de 2010 encontram-se na Tabela 6 (Vias Economicamente 

Navegadas: Hidrovia do Sul). 

Figura 8 – Vias Economicamente Navegadas (Região Hidrográfica do Atlântico Sul)